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В статье рассматриваются понятие и классификация термина «самозанятый 
гражданин». Приводится анализ действующего Федерального закона № 422 от 
27.11.2018 г. «О проведении эксперимента…», призванного регулировать дея-
тельность данной группы экономических субъектов, в ходе которого проведено 
сравнение предлагаемых в законе мер налогового регулирования деятельности 
самозанятых граждан с уже существующими налоговыми режимами, приме-
няемыми в отношении индивидуальных предпринимателей. Проведено сравне-
ние предложенных в законе мер регулирования с действующими в отношении 
граждан РФ налоговыми льготами. Сопоставление самозанятых граждан с 
индивидуальными предпринимателями и гражданами РФ обусловлено схоже-
стью данных экономических категорий, вследствие чего самозанятым граж-
данам присущи черты как граждан РФ, так и индивидуальных предпринимате-
лей. По итогам данного сравнительного анализа выявлено, что предлагаемая 
сумма налоговых вычетов для самозанятых граждан в разы меньше той, кото-
рая доступна гражданам РФ. Вследствие чего предложено регулировать обо-
значенную проблему по аналогии с применяемыми к гражданам РФ методами. 
Также предложено упростить процедуру подачи необходимого пакета доку-
ментов для получения налогового вычета для самозанятых граждан с помощью 
приложения «Мой налог», через которое осуществляется взаимодействие 
между самозанятым гражданином и налоговыми органами. 
Ключевые слова: фрилансер, самозанятый гражданин, удаленный работник, 
налоговые вычеты, налог на профессиональный доход, теневая экономика, не-
формальная занятость, экспериментальный закон, налог на доходы физических 
лиц, налог на имущество. 

 
Благодаря техническому прогрессу и освоению его результатов достиг-

нут существенный информационный охват общества и проникновение ин-
формационных технологий во все сферы жизни человечества. Кардиналь-
ным образом изменился стиль жизни общества в целом, в том числе и ры-
нок труда. В ноябре 2018 г. был принят закон «О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режима “Налог на профессио-
нальный доход” в городе федерального значения Москве, в Московской и 
Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)» № 422-
ФЗ [1]. Данный закон носит характер эксперимента и, как следует из 
названия, изначально действовал на территории только 4 субъектов РФ. 
В начале 2020 г. территория проведения эксперимента расширилась, и те-
перь действие закона распространено также и на Санкт-Петербург, Воро-
нежскую, Волгоградскую, Ленинградскую, Нижегородскую, Новосибир-
скую, Омскую, Ростовскую, Самарскую, Сахалинскую, Свердловскую, 
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Тюменскую, Челябинскую области, Красноярский и Пермский края, Не-
нецкий автономный округ, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 
Ямало-Ненецкий автономный округ и Республика Башкортостан. Сам факт 
расширения зоны действия эксперимента говорит об успешности принятых 
мер по легализации неформально занятых граждан. Однако в связи с экспе-
риментальным характером действующего законодательства в отношении 
самозанятых граждан большинство из них осуществляют свою деятельность 
незаконно. Это обусловлено действием следующих причин: большой уро-
вень налогообложения, увеличение масштабов государственного сектора в 
экономике (например, его доля в период с 2006 по 2016 г. выросла с 35 до 
46%) [11], экономическая неустойчивость (с учетом роста курсовых разниц 
и санкций эта причина для России актуальна), слабость прав собственности 
(эта причина присуща российской экономике и является последствием кри-
минализации общества в 90-х гг. прошлого столетия), отрицательный соци-
альный фон (у россиян большое недоверие к власти) [12]. 

Таким образом, важной и актуальной становится задача легализации 
самозанятых граждан, что, в свою очередь увеличит налоговые поступле-
ния в государственный бюджет. Для этого необходимо совершенствование 
нормативно-законодательного поля в отношении регулирования налога на 
профессиональный доход для самозанятых граждан. Кроме того, в совре-
менной научной литературе недостаточно изучены вопросы понятия само-
занятых граждан и их классификации, что и обусловливает задачи настоя-
щего исследования. 

 
Классификация самозанятых граждан 

 
Во многих научных работах дается различная трактовка понятия «само-

занятый гражданин». Так, согласно определению Министерства труда са-
мозанятые граждане – это граждане (физические лица), которые на свой 
страх и риск осуществляют деятельность по выполнению работ и оказанию 
услуг при самостоятельном личном трудовом участии, направленную на 
систематическое получение прибыли, при условии, что они не зарегистри-
рованы в качестве ИП и не имеют наемных работников [1–8]. Особенность 
данного явления в России заключается в том, что категория самозанятых 
граждан занимает пограничное состояние между ИП (индивидуальными 
предпринимателями) и гражданами РФ, а соответственно, применяемые 
меры государственного регулирования и поддержки должны коррелиро-
вать с этими категориями. Взаимосвязь между понятиями «самозанятые 
граждане», «фриланс» и «удаленные работники» представлена на рис. 1. 

Основой для данной классификации является понимание того, как мы 
уже отмечали, что в связи с экспериментальным характером действующего 
законодательства в отношении самозанятых граждан большинство из них 
осуществляют свою деятельность незаконно. В свою очередь, удаленные 
работники являются полноценными сотрудниками организации и их взаи-
моотношения с работодателем чаще закреплены трудовым договором. 
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Рис. 1. Классификация фрилансеров. 
Источник: Предложено автором на основании анализа литературы [1–4] 

 

При сложившейся в настоящее время ситуации вокруг данного вопроса 
самозанятых граждан можно в большей степени относить к неформально 
занятым работникам, у которых отсутствует трудовой договор со своим 
работодателем. Поэтому разделение фрилансеров на самозанятых граждан 
и удаленных работников обусловлено степенью законности осуществления 
ими деятельности. Также у выделенных категорий работников имеется 
разная степень свободы. В то время как удаленные работники самостоя-
тельно определяют место работы, самозанятые граждане, помимо этого, 
могут самостоятельно выбирать заказы, работодателя и имеют свободный 
график работы. Говоря об удаленных работниках, предполагается, что 
вследствие наличия трудового договора такой сотрудник настроен на бо-
лее продолжительную совместную работу, нежели самозанятые граждане. 
Если классифицировать фрилансеров, то, как видно на схеме, их можно 
разделить на две большие группы – это самозанятые граждане и удаленные 
работники. Различие между этими категориями фрилансеров заключается 
в том, что удаленные сотрудники – это работники компании, которые за-
ключили со своим работодателем трудовой договор и являются полноцен-
ными сотрудниками фирмы, но для выполнения работы им нет необходи-
мости посещать работодателя (либо можно ограничиться редкими заезда-
ми в офис). Самозанятые граждане имеют несколько работодателей, с ко-
торыми в лучшем случае заключен договор об оказании услуг, а чаще дей-
ствует устная договоренность, соответственно, их деятельность больше 
подвержена риску неоплаты проделанной работы. Однако при данном раз-
делении фрилансеров не отрицается допустимость наличия у удаленного 
работника возможности принимать заказы в, и частично осуществлять 
свою деятельность аналогичным с самозанятыми гражданами образом (не 
имея письменных договоренностей с заказчиком). Самозанятых граждан 
также можно разделить по разным классификационным признакам, кото-
рые представлены в табл. 1. Следует отметить, что данная экономическая 
категория достаточно мобильна – подвержена изменениям структурных и 
классификационных особенностей, присущих ей. Таблица отражает наибо-
лее общие аспекты деятельности самозанятых граждан. 

Что касается последнего классификационного признака, представлен-
ного в табл. 1, то данная классификация включает в себя основные, наибо-
лее популярные у самозанятых граждан виды деятельности, которые в ско-
ром времени, возможно, расширятся.  

Фрилансер 

Самозанятый  
гражданин 

Удаленный  
сотрудник 
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Таблица 1. Классификация самозанятых граждан [1, 13–14] 
 

Классификационный 
признак 

Классификации Пояснение 

По отношению к высоко-
технологичным отраслям  

Инновационные 

Задействованы в высокотехно-
логичных отраслях и сферах 
хозяйственной деятельности, 
производстве наукоемкой про-
дукции, работ и услуг, в науч-
ных исследованиях 

Традиционные Не задействованы в высоко-
технологичных отраслях  

По характеру производи-
мой работы 

Создающие товары 
Например, швеи, которые де-
лают одежду на заказ, создают 
товары 

Создающие услуги 
Это превалирующая группа 
самозанятых граждан 

По степени законности, 
осуществляемой деятель-
ности 

Неформальные  

Такие самозанятые граждане, 
которые не зарегистрированы 
официально и не вставали на 
налоговый учет 

Формальные 
Граждане, которые осуществ-
ляют свою деятельность в 
соответствии с законом 

По охвату стран, с кото-
рыми осуществляется со-
трудничество 

Работающие в России 
И самозанятый гражданин, и 
его работодатель находится в 
России 

Работающие за рубежом 

Знание иностранных языков и 
высокий уровень компетент-
ности дают возможность по-
лучать заказы от работодате-
лей, находящихся за рубежом 

По количеству времени, 
отдаваемому фрилансу  

Занятые  

Посвящают весь свой рабочий 
день фрилансу и какой-либо 
другой официальной работы 
не имеют 

Частично занятые 

Для этой категории граждан 
фриланс – этого подработка, 
которой они занимаются поми-
мо своей официальной работы  

По отраслям и сферам 
занятости 

Дизайнеры 
Занятые в сфере рекламы и 
маркетинга, фотографы, архи-
текторы и т. д. 

Программисты  
и IT-персонал 

Разработчики сайтов, тести-
ровщики программных про-
дуктов и т. д. 

Работники сферы  
образования 

Репетиторы, помощники при 
написании курсовых, диплом-
ных работ, переводчики и т. д. 

Бэбиситеры  Няни 

Рабочий персонал 
Домработницы, слесаря, сан-
техники 
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Классификационный 
признак Классификации Пояснение 

Специалисты по аудио и 
видео 

Видеомонтажеры, дикторы, 
видеодизайнеры, аудиомонта-
жеры 

Специалисты по консал-
тинговым услугам 

Бухгалтеры, юристы, финан-
совые аналитики и т.д.  

Источник: предложено автором на основании литературы [1, 13–14]. 
 

Учитывая результаты опроса, проводимые в мае–июне 2017 г. компани-
ей ResearchMe, для российской практики наиболее интересной является 
классификация по степени законности. Отчасти это можно объяснить осо-
бенностями (криминализацией бизнеса) становления рыночной экономики 
в России в период 90-х гг., когда, собственно, фриланс начал набирать 
обороты благодаря техническому прогрессу. Таким образом, на сегодняш-
ний день большинство граждан РФ (68%) не признают одной из своих 
гражданских обязанностей уплату налогов (табл. 2).  
 

Таблица 2. Мнения самозанятых граждан об обязанности платить  
налоги от результатов своей деятельности  

 
Количество граждан,  
придерживающихся  
данного мнения, % 

Позиция 

39 
Не считают нужным платить налоги, поскольку ничего 
не ждут от государства 

29 
Уплата налога не обязательна, так как они самостоя-
тельно заботятся о своем социальном обеспечении 

32 Уплата налогов является гражданским долгом каждого 
Источник: компания по проведению маркетинговых исследований, онлайн-опросов 

и интеграции данных. ResearchMe. 
 

Если в зарубежных источниках, когда обсуждается понятие «фрилан-
сер», говорится об этом как о новом социокультурном явлении, то в рос-
сийской практике самозанятые граждане рассматриваются как угроза эко-
номическому положению страны. В зарубежной практике дистанционная 
работа – это способ упростить себе жизнь, а в российской – это способ 
укрыться от налогов. Некоторые неформальные самозанятые граждане за-
регистрированы в качестве безработных, что позволяет им получать посо-
бие по безработицы, помимо дохода от их незаконной деятельности. Как 
следствие это в дальнейшим может вызвать дефицит бюджета [15–17].  

Кроме сложившегося мнения у самозанятых граждан относительно 
своих обязанностей по уплате налогов, имеет смысл также рассмотреть 
другие особенности, присущие самозанятым гражданам в России: 

– увеличение числа самозанятых в экономически неблагополучных 
районах страны. В тех регионах, в которых высокий уровень безработицы, 
низкие среднедушевые доходы населения, большая доля населения с дохо-
дами ниже прожиточного минимума, малое количество малых предприя-
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тий, низкие инвестиции на душу населения, удельный вес неформальных 
занятых высок, а поступления налогов в бюджет низкие [18]; 

– происходит территориальная децентрализация – если ранее на рус-
скоязычном рынке преобладали жители России, то теперь увеличилась до-
ля участия граждан из бывших советских республик, а также стран, в кото-
рые за последнее время мигрировало русскоязычное население; 

– выравнивание гендерного состава: если изначально (в 2009 г.) мужчин 
фрилансеров было больше в 2 раза, чем женщин, то в 2014 г. разрыв соста-
вил 16%; 

– постепенное вовлечение старших поколений – изначально (в 2009 г.) 
доля фрилансеров в возрасте от 18 до 26 лет составляла треть всех фрилан-
серов, к 2014 г. доля фрилансеров старше 40 лет выросла в пятилетний пе-
риод с 6 до 16%; 

– схожая тенденция и в профессиональном аспекте – в исследуемом пери-
оде количество фрилансеров с двумя и более высшими образованиями увели-
чилось с 8 до 19%, аналогичная тенденция касается опыта работников; 

– сложность оценки количества и качественных характеристик самоза-
нятых граждан; 

– отсутствие социальных гарантий, таких как выходное пособие, боль-
ничные и пенсия; 

– только 20% фрилансеров заключают договора об оказании услуг со 
своими заказчиками, в итоге ведя к тому, что происходит задержка огово-
ренной оплаты (у 76%) и полная или частичная невыплата гонорара (29 и 
40% соответственно) [19]. 

Однако на законодательном уровне этот вопрос уже прорабатывается. 
С 1 января 2019 г. в силу вступил Федеральный закон ФЗ № 422 от 27 но-
ября 2018 г. «О проведении эксперимента по установлению специального 
режима “Налог на профессиональный доход”…», как можно понять из 
названия, данный закон был принят для того, чтобы вывести из тени граж-
дан, уклоняющихся от налогов [20]. Действие данного закона распростра-
нено только на территории указанных в законе регионов страны и носит 
характер эксперимента. Однако нет сомнений, что в скором времени дей-
ствие данного закона или аналогичных ему будет распространено на тер-
риторию всей России. В ходе анализа данного законопроекта возник ряд 
вопросов: 

– могут ли в дальнейшем иностранные граждане быть самозанятыми 
гражданами; 

– если самозанятый гражданин, находясь в стране, в которой он являет-
ся налоговым резидентом, выполняет заказ для иностранной фирмы, кото-
рая находится за пределами упомянутой страны, как в этом случае будет 
осуществляться процесс налогообложения;   

– на основании чего будет доход корректно разделяться на доходы, об-
лагаемые по ставке 4%, и на доходы, которые облагаются по ставке 6%; 

– каков порядок обжалования суммы налога на профессиональный до-
ход, если гражданин с этой суммой не согласен; 
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– какой налог на имущество будет платить самозанятый гражданин, ес-
ли часть его личного имущества участвует в предпринимательской дея-
тельности; 

– если самозанятый гражданин имеет право нанимать сотрудников 
только по ГПД, не ухудшит ли это обстановку с пенсионными накоплени-
ями в стране; 

– учитывая тот факт, что самозанятые граждане могут получить макси-
мальный налоговый вычет за все время работы в этом статусе в размере 
10 000 рублей вместо максимально возможного 260 000 в год, как у граж-
дан РФ (при использовании налогового вычета на покупку жилья), то в 
случае если самозанятый гражданин также несет соответствующие расхо-
ды, не станет ли это поводом остаться «в тени». 
 

Таблица 3. Сравнительная характеристика режимов налогообложения НПД, 
УСНО и ЕНВД  

 

Критерий НПД УСНО УСНО ЕНВД ПСН 
Примени-
тельно к ор-
ганизацион-
но-правовой 

форме 

Самозанятые 
граждане ИП 

Налогообла-
гаемая база 

Доходы Доходы 
Доходы 

минус рас-
ходы 

Доходы 

Уплачивает сто-
имость патента в 
соответствии с 
346.51 НК РФ 

Сумма взи-
маемого 
налога 

4% – при реа-
лизации физ. 
лицам; 6% – 

при реализации 
ИП и юр. ли-

цам 

6% 

15% (реги-
он может 
снизить до 

5%) 

15% 

СтПатент = 
(БазД * 6%) / 12 
мес. * Период-
ПСН, где БазД – 
показатель базо-
вой доходности. 
Период ПСН – 
период действия 
ПСН 

Обязанность 
платить 
НДФЛ за 
сотрудников 

Нет Обязан Обязан Обязан 
Обязан за со-

трудников, но не 
за себя 

Налог на 
имущество 

– Нет Нет Нет Нет 

Отчетный 
период 

Отчетность 
ведется через 
приложение 

«Мой налог», 
оплачивать 
налоги нужно 
ежемесячно не 

позднее  
25 числа 

Календар-
ный год  

(п. 1  
ст. 346.19 
НК РФ) 

Календар-
ный год 

(п. 1 
ст. 346.19 
НК РФ) 

Квартал  
(п. 1 

ст. 346.30 
НК РФ) 

6 месяцев (плата 
полной стоимости 
патента до исте-
чения этого срока) 
или 12 месяцев 
(плата 1/3 стои-
мости патента в 
первые 90 дней, 
оставшиеся 2/3 до 

окончания) 
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Критерий НПД УСНО УСНО ЕНВД ПСН 
Представле-
ние налого-
вой деклара-
ции 

Нет 
По итогам 

года 
По итогам 

года 
По итогам 

года 
Нет 

НДС 
Нет (кроме 
ввозного) Нет Нет Нет 

Нет (кроме ввоз-
ного) 

Ограничения 
по численно-
сти сотруд-
ников 

Деятельность 
осуществляется 
самостоятель-
но, но нет 

ограничений по 
ГПД 

Не более 
100 человек

Не более 
100 человек

Не более 
100 человек

Не более  
15 человек 

Виды дея-
тельности 

Ограничения 
по: торговле 
подакцизными 
товарами, пе-
репродаже то-
варов и прав 
собственности, 
добыче полез-
ных ископае-

мых 

Нет огра-
ничений 

Нет огра-
ничений 

Указаны в 
п. 2 

ст. 346.26 
НК РФ 

Представлены в 
п. 2 ст. 346.43  

НК РФ 

Максимально 
допустимая 
сумма дохода 

2,4 млн в год 

150 млн за 
отчетный 
период (п. 4 
ст. 346.13 
НК РФ) 

150 млн за 
отчетный 
период (п. 4 
ст. 346.13 
НК РФ) 

– – 

Возможность 
перехода на 
другую си-
стему нало-
гообложения 

Через прило-
жение «Мой 
налог», сроки 
не оговорены 

С начала 
следующе-
го года 

С начала 
следующе-
го года 

С начала 
следующе-
го года 

Патент выдается 
на определенный 
срок, после его 
истечения можно 
переходить на 
любую другую 

СН 

Сроки пода-
чи отчетно-
сти 

Нет 

Не позднее 
30 апреля, 
следующе-
го за отчет-
ным года 

Не позднее 
30 апреля, 
следующе-
го за отчет-
ным года 

Не позднее 
20 числа 
следующе-
го квартала

Нет 

Источник: Налоговый кодекс РФ [21]. 
 

Налоговые вычеты для самозанятых граждан 
 

Рассмотренный федеральный закон носит характер эксперимента, кото-
рый рассчитан на 10 лет, однако потребность в формировании закона, спо-
собного регулировать данный вопрос, возникает уже сейчас.  

В табл. 3 представлены сравнения между налоговым режимом НПД 
(налог на профессиональный доход) и наиболее популярными режимами 
налогообложения у ИП, условия налогообложения и подачи налоговой от-
четности, применяемые к самозанятым гражданам, выглядят достаточно 
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выгодными. Что касается перехода части прав, применяемых к гражданам 
РФ, то следует осветить вопрос предоставления налоговых вычетов. Ведь 
тот факт, что самозанятый гражданин перешел на режим НПД, не отменяет 
возможности появления у него расходов, подпадающих под статьи расхо-
дов, по которым полагается налоговый вычет для граждан РФ. Ранее упо-
миналось, что самозанятые граждане смогут получить налоговый вычет, но 
только один раз за весь срок работы в качестве самозанятого гражданина и 
сумма вычета не будет превышать 10 000 руб. Данный пункт закона может 
стать преградой на пути реализации эксперимента. Более логично и кор-
ректно было бы применять методику расчета налоговых вычетов, пред-
ставленную в табл. 4.  
 

Таблица 4. Предлагаемая методика расчета налоговых вычетов  
для самозанятых граждан 

 

Вид расхода, подпадающий под действие 
налогового вычета 

База для рас-
чета, руб. 

Сумма налогового вычета, 
руб. 

Для граждан 
РФ 

Для самозаня-
тых граждан 

1 2 3 4 
Расход на оплату образовательных услуг 120 000 15 600 6 000 
Расход на оплату образовательных услуг 
членов семьи 50 000 6 500 2 500 

Расходы на оплату медицинских услуг 120 000 15 600 6 000 
Расходы на оплату медицинских услуг 
членов семьи 

50 000 6 500 2 500 

Индивидуальный инвестиционный счет 400 000 52 000 20 000 
Расходы, связанные с приобретением 
недвижимости   2 000 000 260 000 100 000 

Источник: Налоговый кодекс РФ [22]. 
 
Суммы, представленные в столбце 3 табл. 4, были получены путем 

умножения базы для расчета налогового вычета, представленной в столб-
це 2 данной таблицы, на 13% (так как доход граждан РФ облагается по 
ставке 13%). Способ обложения налогом доходов самозанятых граждан 
приведен в табл. 3. Для учета налоговых возвратов для самозанятых граж-
дан предлагается базу для расчета оставить неизменной, а сумму налогово-
го вычета рассчитывать путем умножения сумм из столбца 2 на 5% (сред-
нее арифметическое от 4% для физ. лиц и 6% для юр. лиц), как представ-
лено в формуле (1). Формула (2) является вариацией формулы (1), которая 
учитывает удельный вес уплаченных сумм налогов по каждой из ставок: СН = ସ	%ା଺	%ଶ = 5% ,                                           (1) СН = 4% ∗ УВ + 6% ∗ УВ = от	4%	до	6	% ,                       (2) 
где СН – ставка налога; УВ – удельный вес. 

Поскольку имеются различия между учетом результатов деятельности 
гражданина РФ и самозанятого гражданина, процедуру подачи заявки на 
получение налогового вычета также можно упростить. Так, например, для 
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получения налогового вычета обычному гражданину нужно выполнить 
следующие действия: заполнить налоговую декларацию (по форме 3-
НДФЛ) по окончании года, предоставить справку из бухгалтерии по месту 
работы о суммах начисленных и удержанных налогов за соответствующий 
год по форме 2-НДФЛ, предоставить копию договора (на обучение, оказа-
ние медицинских услуг, купли жилья и т.д.), а также предоставить копии 
платежных документов (чеки). Процедура была описана для тех случаев, 
когда налогоплательщик оформляет налоговый вычет за расходы, которые 
были понесены непосредственно им самим. В случае если налогоплатель-
щик подает заявление на налоговый вычет по расходам, понесенным его 
родственниками (детьми, братьями, сестрами), требуется предоставлять 
дополнительные документы, призванные подтвердить степень родства. 
Самозанятые граждане ведут свою бухгалтерию через приложение «Мой 
налог», а было бы логично и процедуру оформления налогового вычета 
оформлять через него. Заполнить налоговую декларацию (по форме 3-
НДФЛ) предлагается через данное приложение и заменить справку из бух-
галтерии предприятия о суммах полученных доходов и удержанных нало-
гов данными из приложения [23]. 

 
Заключение 

 
Несмотря на то, что понятие «самозанятый гражданин» достаточно но-

во для российской практики, меры и способы регулирования их деятельно-
сти предлагается базировать на уже существующих методах, применяемых 
к гражданам РФ и ИП, так как по своей сути рассматриваемое явление 
наиболее близко к этим экономическим субъектам.  

Предполагается, что данная методика поможет ускорить процесс лега-
лизации самозанятых граждан, что, в свою очередь, увеличит налоговые 
поступления в государственный бюджет. Ускорить этот процесс необхо-
димо, так как закон, который призван регулировать деятельность самоза-
нятых граждан, носит экспериментальный характер и не распространяется 
на территорию всей России, при том что регулировать эту экономическую 
категорию нужно уже сейчас. 
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This article discusses the relatively recent concept “self-employed citizen” and classifies 
such citizens. An analysis is made of the current law, designed to regulate the activities of this 
group of economic entities. Tax measures proposed by the law for the activities of self-
employed citizens are compared with the existing tax regimes applicable to individual entre-
preneurs. Regulatory measures proposed in the law are also compared with tax privileges for 
citizens of the Russian Federation. Self-employed citizens are compared with individual en-
trepreneurs and citizens of the Russian Federation due to the borderline nature of the former 
phenomenon: the economic category under consideration has features of both economic enti-
ties. The comparative analysis revealed that the proposed amount of tax deductions for self-
employed citizens is several times less than that available to citizens of the Russian Federa-
tion. As a result, it is proposed to regulate the indicated problem by analogy with the methods 
applied to citizens of the Russian Federation. It is also proposed to simplify the procedure for 
filing the necessary documents for obtaining tax deductions for self-employed citizens 
through the My Tax application that provides the interaction between self-employed citizens 
and the tax authorities. 
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